Câmara Municipal de Pouso Alegre

- Minas Gerais -

Ra = ETTACACu
(Parecer037)

Pouso Alegre, 19 de abril de 2021.

PARECER DA COMISSÃO PERMANENTEDE ADMINISTRAÇÃOPÚBLICA
(CAP)

RELATÓRIO:

A Comissão de AdministraçãoPública da Câmara Municipal de Pouso Alegre —

MG. no uso de suas atribuições legais para exame ao Projeto de Lei nº 1.162/2021

Dispõe sobre a preservação dos termos de fomento e de colaboração celebrados entre”

órgãos da administração pública municipal e entidades sem fins lucrativos durante a

vigência das medidas restritivas relacionadas à pandemia da covid-19 e dá outras

providências, nos termos regimentais.

FUNDAMENTAÇÃO E CONCLUSÃODA RELATORIA:

Conforme o artigo 67 e seguintes, do Regimento Interno desta Casa, combinado

com o Artigo 37 e parágrafos, da Lei Orgânica Municipal, são atribuições das Comissões

Permanentes o estudo e a emissão de parecer acerca das proposições que ihe são

apresentadas e, a esta Comissão de Administração Pública cabe especificamente, nos

termos do Art. 70 do Regimento Interno, examinar as proposiçõesreferentes as matérias

desta natureza que trata este referido Projeto de Lei.

Esta comissão de AdministraçãoPública após análise e discussão analisou que tal

projeto de lei visa a celebração entre órgãos da administração pública municipal e

entidades privadas, sem fins lucrativos, para serem preservados durante vigência das

medidas restritivas determinadas pela autoridadepública Municipal, autorizando a manter

Ad En |

Câmara Municipal de Pouso Alegre

- Minas Gerais -

ms nd Gabinete Parlamentar
LoSA:

o pagamento das parcelas que envolvam repasses financeiros custeados pelo orçamento

próprio, mesmo com a suspensão ou alteração das atividades.

Diante do exposto, segue a conclusão deste parecer cujos termos estão

devidamente apresentados.

CONCLUSÃO:

O Relator da Comissão Permanente de Administração Pública, feita a análise,

EXARA PARECER FAVORÁVEL A TRAMITAÇÃO AO PROJETO DE LEI

1.162/2021.

CSA.
Vereador Leandro Morais

c a RelatorAN
[ | ÍA A

Vereador Oliveira Vereador igor Tavares

Presidente Secretário